³⁸ St Augustine, *De Civitate Dei* Book VIII, Chapter 4

Powerful, the Most Wise and the Best.

15 Qui igitur tantis rerum creaturarum splendoribus non illustratur caecus est; qui tantis clamoribus non evigilat surdus est; qui ex omnibus his effectibus Deum non laudat mutus est; qui ex tantis indiciis primum principium non advertit stultus est.- Aperi igitur oculos, aures spirituales admove, labia tua solve et cor tuum appone, ut in omnibus creaturis Deum tuum videas, audias, laudes, diligas et colas, magnifices et honores, ne forte totus contra te orbis terrarum consurgat. Nam ob hoc pugnabit orbis terrarum contra insensatos, et contra sensatis erit materia gloriae, qui secundum Prophetam possunt dicere: Delectasti me, Domine, in factura tua, et in operibus manuum tuarum exultabo. Quam magnificata sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti, impleta est terra possessione tua.

Whoever is not enlightened by the splendors of such created things is blind. Whoever does not awaken at such a noise is deaf. Whoever doesn't praise God because of all these things is mute. Whoever does not turn towards the First Principle because of these indications is stupid. So open your eyes, prick up your spiritual ears, loosen your lips and wake your heart³⁹, so that you may see, hear, praise, love, adore, magnify and honor your God in all created things, just in case the entire universe rise up as one against you. For this reason, indeed, the entire universe will fight against those who are unaware⁴⁰; but for those who are aware, there will be glory, for those who, according to the Prophet, can say, In what you will do, Lord, you have given me delight and I shall be joyful at the work of your hands⁴¹. How wonderful are your works, Lord, you have done all things in wisdom and the earth is full of your riches⁴².

CHAPTER 2

DE SPECULATIONE DEI IN VESTIGIIS SUIS IN HOC SENSIBILI MUNDO

THE VISION OF GOD THROUGH HIS IMPRINTS UPON THE WORLD AS WE PERCEIVE IT

1 Sed quoniam circa speculum sensibillum non solum contingit contemplari Deum per ipsa tanquam per vestigia, verum etiam in ipsis, in quantum est in eis per essentiam, potentiam et praesentiam; et hoc considerare est altius quam praecedens: ideo huiusmodi consideratio secundum tenet locum tanquam secundus contemplationis gradus, quo debemus manuduci ad contemplandum Deum in cunctis creaturis, quae ad mentem nostram intrant per corporales sensus.

However, since concerning the mirror of perception, not only does it happen that God